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mus, ztruc:ia, np. aTsc]lcfil, ołowiem i inn.,
diagnoza jest trudna i wymaga wnikiiwego
podejścia lekarza, którego rozpoznanie opiera
się w warunkach terenowych zwykle na do-
mnlemanru.

I)ostępowanie Ieczntcze jest zależne od ro-
dzaju zaburzeń. W każdym przypadku choro-
by zaleca się zmianę podawanej karmy na
pełnowartościowe siano z dodatkiem miesza-
nek treściwych, uzupełnionych mieszankami
mineralnymi. W wypadku ostrych zatruć ko-
nieczne jest podawanie roztworów gIikozv,
wit. C, B, A, preparatów wapniowych, środ-
ków nasercowych. W wypadkach osteopatii -właściwe dla tych schorzeń leczenie uwzględ-
niające zawsze wit. D. Jak w każdym zatruciu
tak i w tym, łatwiej jest zapobiegać niż Ie-
czyć, dlatego też należy przestrzegaó kilku
podstawowych zaleceń. W okresie karmienia
liśćmi i innyrni odpadkami należy zwierzęta
stopniowo przyzwyczajać, pamiętając, że ko-
nieczne jest dodawanie dobrego łąkowego sia-
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na of az mieszanki mineralnej, gdzie stosunek
Ca do, P iest jak 2:I. Używania wvłącz-rrie
kredy jako dodatku należy unikaó. Podawane
liście czy zrzynki winny być pozbawione zie-
mi i pleśni i podawane w ilości nie większej
niż 50 kg dziennie:

Na zakończenie prag:r7ę zaznaczyć, że nie-
za|eżnie od wymienionych czynników, których
obecność w liściach powoduje zatrucie bydła,
należy wymienić także azotany i azotyny, otaz
z:wiązki ketonowe i ketotwórcze, ostatnio co-
raz częściej stwierdzane, i to zarlwno w świe-
żych liściach, jak i kiszonkach. Obecnie udział
tych substancji jest raczej sporadyczny. Wy-
daje się jednak, że w miarę intensyfikacji
sztucznego nawożenia w rolnictwie problemy
te będą narastały i odpowiednie badania w
kierunku ich wykrycia oraz przeciwdziałania
ich skutkom - winny być podjęte już teraz.

SpiS piśmiennictB,a obejmujący 18 pozycji - Znajduje się
u autol,a.

Wezyku lograf ia u psow
Z wojskowego Imtytutu Medycyny Lotniczej

Schorzenia dróg irasiennych, prz,erosty i no-
rvo,twory gruczołu krokowego występują u
psó,w często, szczegolnie starszych. Radiologicz-
na diagnostyka tych scholzeń napotyka na
duże trudności i zazwyczaj wykrywane są tyl-
ko plzypadki bardz,c zaawans|owane. Te,chniką,
która może oddać duże usługi w ułatwieniu
radiologicznej diagnostyki schorzeń dróg na-
siennych, a przede rł.szystlkim schorzeń gru-
czołu krokowego iest l,n,ezykulografia.

W medycynie ludzkiej wezykulografia jest
od dawna stoso,wana (5) i szczególnie pomocna
u, razpoznawaniu stanów zapalnych, nowotwo-
rowych i gruźlic,zych pęcherzyków nasiennych,
jak również v,l rozpznawarriu raka prostaty
(I , 2, 3, 4, 5, 6).

W piśmiennictwie weterynaryjnym nie spot-
i<aliśmy się z placami traktującymi o tym pro-
blemie. Dlateg,o też wydawało się cełowe zba-
danie, czy istnieje rnoz]iwośó zastosowa,nia we-
zykulografii w rentgenodiagnostyce schorzeń
dróg nasiennych, a szczegółnie prostaty u
psów.

Badania własne
Nazwa,,wezykulografia" - kolntra,st,owarrrie

pe;cherzyków nasiennych, została zaczerpnięta
z terminologii przyjętej w medycynie ludz'kiej.
Ponieważ u psów gruczoły pęcherzykowe nie
istnie.ją, przeto nazwa ta odzwier'ciedla w tej
pracy tylko typowe postępowanie te,chniczne,
jak ił,, przypadku podobnego, zabiegu u ludz,i.
Bardziej właściwą ndzwą dla porlobnego za-
biegu u psów, odzw,ierciedlającą charakter po-
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s'tępowania, powinna być nazwa,,kontrastowa-
riie nasieniowodowo,ce wkowe" 

- 
def erentoure-

thrografia, lub ,,kontrastowanie nasienio-
rvodowomocz,owopłciowg" 

- 
deferentourogeni-

talo§rafia, Ze względu na to, że w terminołogii
radiologii łveterynarv jnej nazwy te nie są
przyjęte w niniejszej pracy posługiwać się bę-
dziemy nazwą 

- ,,wezyku]oglafia", co będzie
odzwierciedleniem tylko techniki postęporvania
przy zabiegu.

Stos unki anatomiczne. Gruczoły pęcherzy-
kowe nie istnieją. Prostatir leży na przedniej krarł,ę-
dzi kości łonowych okrywając szyjkę pęcherza mo-
czowego i początek przewodu moczowopłciowego.
Wielkość prostaty bywa różna: u starych samców
osiąga ona często znaczne rozmiary. Początkowy od-
cinek przewodu moczowo-płciowego przykryty jest
przez prostatę. Na r.vysokości łuku kulszowego prze-
wód moczowo-płciowy posiada dobrze wykształconą
opuszkę (bulbu,s urethrae).

Materiał. Eadania zostały przeprowadzone na
psach, samcach, różnych ras i wieku do lat 5,

Technika zabiegu, Na 30 minut przed zabie-
giem ps,om po,dałvano w i,niekcji podskólrlnej 0,01-0,0lJ
m,orf,lirny, w zale,żności od wa,gi psa. Zwierzęta usta]a-
no na stole rentge,nowskim w pozycji brz]us,zno-g]rzbie-
towej. Jądra psa manualnie odciągano lekko w kie-
runku tylnym i wykonywano chirurgicznie dwa po-
dłużne cięcia moszny, długości 0,?-1 cm, w celu od-
słonięcia nasieniowodów. Linie cięć chirurgicznych
należy znieczulić 0,50/o polokainą. Do odsłoniętych na-
sjeniowodów wbijano po jednej igle iniekcyjnej od
strzykawki Record, o śrecinicy 0,5 mm: Przez obie
igły, za pomocą strzykawki, wpr_owadzano jednocześ-
nie środek kontrastowy (Per-Abrodil 600/o) i natych-
mias,t wykonywano zdjęcie. Po zabiegu nasieniowody
wprowadzano do moszny, a linie cięć zeszywano 2
szwami węzełkowymi,

W celu ułatwienia interpretacji otrzymanych zdjęć
rentgenowskich oraz uzyskania pewności co do pra-
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widłowego stanu dróg nasieniowodowocewkowych, 5
psów uśpiono bezp,ośrednio po zabiegu, w ce]u d,oko-
nania rozpoznania sekcyjncgo, Pozostałe 4 psy od-
stawiono do przeżycia na Cni 21, po czym uśpiono je
i dokonano sekcji.

Wyniki
U wszystkich zwierz:ąt poddanych zabiegowi

nie stwierdzono żadnych schorzeń w układzie
Inoczowo-płciowyrn. U 4 psów uśpionych po,
2I dniach również nie stwierdzono żadnych
odchyleń od stanu prawidłcwego w układzie
moczowo-płciowym.

Opis zdjęć rentgeno,wskich
Na rycinie 1 przedstawio,ny jest obraz rent-

genogramu otrzyma,ny przy zastoso\łaniu tech-
niki kontlastowania pl,zewodoi,vego - wezy-

Ryc. 1

kulografii. Rycina 2 przedstawia schemat dróg
nasieniowodowo-cerł,kowych, wyk,onany w o-
parciu o otrzymane rentgenogramy.

Nasieniowody, w postaci dobrze wysyconej
nici cieniowej, pc charakterystycznym plze-
biegu ,o kształcie litery ,,IJ" skietowanej częś-
cią łuko,wą do prz,odu i na zewnątrz, kierują
się następnie ku tyłowi i dośr,odkowo. W linii
cliametralne,i, na wysolkości przednieg,o cienia
kości łonowei, oba nasieniowody ucho,dzą do
początkowej części przewodu moczowo-płcio-
wego, widocznej pod postacią dobrze wysyconej
plamy cieniowej, kształtu gruszkowatego, skie-
lowanej wierzchołkiem w kierunku przednim.
To gwałtowne zwężenie przewodu moczo\Ą?o-
płciowego w plzodzie od ujść nasie,n'iowo,dów

'\
Ryc. 2

jest anat,orrrlcznym odpowiednikiem szyjki pę-
cherza moczowego. Prze,wód moczowo-płci.owy,
tłwidoczniony w postaci szelokiego pasma cie-
niowego, na wysok,o,ści łuków kulsz,owych ulega
]ekkiemu r,ozdęciu 

- 
jest to opuszka c,ewki

(bulbus uret'nrae), a następrrie przebiegając w
kierunku tylnym ulega zwężeniu.

Omówienie wyników
Technika wezykulografii jest metodą zupełnie

bezpieczną, nie powoduljącą zadnych kompli-
kacji pozabiegov,zych. Intensyvlność cienia na-
sieniowodów i cervłli m,o,czowo-płciowej uzalez-
niona jest ,o,d st,opnia wypełnienia ich środkiern
cieniującym. Opierając się na piśmiennictwie
medycznym sądzimy, ze zastosowanie techniki
wezykulografii może w. dużym stopniu ułatwić
lentgeno,dia.onostykę schorzeń rrkładu moczo-
1vo.,płcio,\Meg,o, Szcz,ególną pomoc może aka,zać
technika ta w rentgenodiagnostyce schorzeń
pr,ostaty_ Stan5z n,owotworowe i przerosty pro-
staty dają w efekcie zwęż,enie szyiki pęcherza
rno,c]zowego i po,czątkoweg,o odcinka przewodu
moczowo-płciowego. W ta <ich przypadkacŁt za-
stosowanie wezykulografii może oddać cenne
usługi w interpr,etacji danego przvpadku, jak
również pczwoli na wysnucie wnicsków co do
dalszego postępowania chirurgicznego

Reasumując ,powyższe, należy uznać wezy-
ku,lograf ię za dodatko,rvą met,cdę ba,dań, roz-
szerzającą możliwcści diagnostyczne w zakre-
sie schorzeń układu rnoczowo-płciowe,g,o.

AdIes aut]o,ra: lekarZ q,et. MaIek JurcZak, 'WarSZawa 4,
ul Brudnou,ska'l m.:i,
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